Совет Юрьевского сельского поселения

Павлоградского муниципального района Омской области

Р Е Ш Е Н И Е

от 27.11.2023                                                                                                         № 216
с. Юрьевка

О предварительных итогах социально-экономического развития

Юрьевского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области за истекший период 2023 финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития
Юрьевского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области   за текущий финансовый год
Совет Юрьевского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области - РЕШИЛ:
1. Утвердить информацию о предварительных итогах социально - экономического развития Юрьевского сельского поселения за истекший период 2023 финансового года и ожидаемые итоги социально – экономического развития Юрьевского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области за текущий 2023 финансовый год (прилагается).

2. Настоящее Решение подлежит обнародованию в Порядке, установленном Уставом Юрьевского сельского поселения.

Глава Юрьевского
сельского поселения

                                                                В.Ю.Чистяков
Приложение

к Решению Совета Юрьевского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области   от 27.11.2023 № 216
Информация о предварительных итогах социально-экономического развития Юрьевского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области за истекший период 2023 финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Юрьевского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области   за текущий финансовый год
 Подводя итоги исполнения поставленных на исходящий год задач, можно сказать, что Администрация Юрьевского сельского поселения достаточно успешно завершает намеченный на 2023 год план своих действий. В 2023 году оказывалось содействие развития личных подсобных хозяйств, субъектов малых форм хозяйствования, субъектов предпринимательства. В целях организации закупа молока в хозяйствах населения оказывалась помощь предпринимателям и населению.
В 2023 году в сфере обеспечения энергетической безопасности поселения в условиях реформирования энергетических рынков и жилищно-коммунального хозяйства, а также надежного обеспечения населения и экономики Юрьевского сельского поселения энергетическими ресурсами, были приняты все меры по недопущению развития кризисных ситуаций в энергоресурсообеспечении поселения. Проводилось лимитирование потребления топливно-энергетических ресурсов, разработка и утверждение топливного баланса, продолжена работа по проведению мероприятий по переводу на учет уличного освещения в Юрьевском сельском поселении.
 В сфере снижения безработицы была проведена работа по привлечению жителей поселения на общественные работы. За период с 01.03.2023 по 31.03.2023 г. был привлечен на общественные работы  1 человек.
  В целях улучшения состояния здоровья населения, повышения доступности качественной медицинской помощи, в течение 2023 года оказывалось содействие работникам медицинских учреждений в вакцинации населения в рамках проведения профилактических мероприятий.

   В целях содействия становлению активной гражданской позиции и самореализации молодых граждан, организации духовно – нравственного и патриотического воспитания молодежи, формированию здорового образа жизни населения и развития массовой физической культуры и спорта осуществлялись мероприятия по гражданско–патриотическому и нравственному воспитанию молодежи, организации досуга молодежи (оказание поддержки спортивным секциям), проведению массовых спортивно-оздоровительных мероприятий, спортивно-культурных праздников (в том числе участие в областных, и районных спортивно-культурных праздниках, таких как «Королева спорта», «День физкультурника») и др.

   В сфере культуры и искусства проводились мероприятия по дальнейшему развитию самодеятельного народного творчества, приобщения к творчеству детей и молодежи, улучшению материально-технической базы учреждений культуры и искусства.

В течение 2023 года сделано немало в области выполнения намеченных задач на год.
   В целях безопасности дорожного движения в с. Юрьевка были установлены необходимые дорожные знаки и нанесена дорожная разметка на пешеходных переходах, установлены светофоры в местах пешеходных переходов вблизи МБОУ «Юрьевская СШ».

В 2024 году Администрация Юрьевского сельского поселения продолжит свою работу в направлении мероприятий по комплексному развитию социальной инфраструктуры Юрьевского сельского поселения на среднесрочную перспективу. Для достижения этой цели на временной отрезок 2024 года Администрация Юрьевского сельского поселения предлагает дальнейший план действий:
1. Участие в содействии развития сельскохозяйственного производства, развития малых форм бизнеса, субъектов предпринимательства.

Для достижения поставленных целей будут решаться следующие задачи:

- оказание содействия развитию личных подсобных хозяйств;

- участие в осуществлении мер поддержки малых форм хозяйствования (КФХ и ЛПХ), субъектов предпринимательства;

- проведение работы по сохранению и повышению плодородия почв;

- улучшение кадрового потенциала сельскохозяйственной отрасли.

В целях организации закупа молока в хозяйствах населения также будет оказываться помощь предпринимателям и частным лицам.

2. Обеспечение энергетической безопасности поселения в условиях реформирования энергетических рынков и жилищно-коммунального хозяйства, а также надежное обеспечение населения и экономики Юрьевского поселения энергетическими ресурсами, недопущение развития кризисных ситуаций в энергоресурсообеспечении поселения.

Предусматривается дальнейшее выполнение мероприятий:

     - лимитирование потребления топливно-энергетических ресурсов, разработка и утверждение топливного баланса;

     - проведение мероприятий по учету уличного освещения в Юрьевском сельском поселении.

Реализация мероприятий позволит обеспечить энергетическую безопасность, стабильное снабжение населения и экономики Юрьевского поселения энергетическими ресурсами по доступным ценам.

3. Участие в инициативном бюджетировании Омской области «Устройство хоккейной коробки с обустройством прилегающей территории», расположенной по адресу: Омская область, Павлоградский район, с. Юрьевка ул. Зеленая, (кадастровый номер 55:21:130101:1241).
4. В области повышения уровня доходов населения необходимо решение следующих задач:

- осуществлению выплат ежемесячных денежных пособий, доплат к пенсиям отдельным категориям граждан в соответствии с законодательством Омской области;

- оказанию социальной помощи малоимущим семьям и одиноко проживающим гражданам в соответствии с Законом Омской области «О государственной социальной помощи в Омской области»;
- обследованию семей на предмет выявления лиц, нуждающихся в опеке и попечительстве.

Ожидаемые результаты:

- стабилизация численности населения Юрьевского сельского поселения;

- формирование предпосылок для последующего демографического роста;

- увеличение продолжительности жизни, стимулирование рождаемости;

- снижение смертности;

- повышение уровня доступности и качества социальных услуг.

4. На территории Юрьевского сельского поселения находятся: 2 – общеобразовательные школы и 1 дошкольное учреждение.

 В целях обеспечения равного доступа к качественному образованию, повышения уровня подготовки выпускников, развития системы образования на основе улучшения материально-технической базы в 2024 году планируется проведение следующих мероприятий:

- оказание мер социальной поддержки работникам образования, в том числе молодым специалистам (выплата единовременного пособия);

- материально-техническое оснащение образовательных учреждений, в том числе мебелью, компьютерной техникой, спортивным инвентарем, обеспечение образовательных учреждений учебной, справочной, художественной литературой, наглядными пособиями.
      5. На территории Юрьевского сельского поселения находятся: 1 ФАП.

	№ п/п
	показатели
	Единица измерения
	Количество

	1
	ФАП
	единиц
	1

	2
	Число медицинских работников
	единиц
	2

	3
	Потребность в пополнении кадров
	единиц
	-

	4
	Потребность в строительстве ФАПов
	количество
	-

	5
	Оснащение ФАПов современным оборудованием
	количество
	2

 В целях улучшения состояния здоровья населения, повышения доступности качественной медицинской помощи, обеспечения врачебными кадрами планируется:

- вакцинация населения в рамках проведения профилактических мероприятий;

- осуществление стабильного льготного лекарственного обеспечения отдельных категорий граждан.
            6. В целях содействия становлению активной гражданской позиции и самореализации молодых граждан, организации духовно-нравственного и патриотического воспитания молодежи, формированию здорового образа жизни населения и развития массовой физической культуры и спорта необходимо осуществить мероприятия по:

- гражданско-патриотическому и нравственному воспитанию молодежи;

- организации досуга молодежи (оказание поддержки спортивным секциям);

-проведению массовых спортивно-оздоровительных мероприятий, спортивно-культурных праздников (в том числе, участие в областных и районных спортивно-культурных праздниках «Королева спорта» и др.)

 7. В сфере культуры и искусства предполагается решение следующих задач:

- содействие дальнейшему развитию самодеятельного народного творчества, приобщения к творчеству детей и молодежи;

- улучшение материально-технической базы учреждений культуры и искусства населенных пунктов сельского поселения.

  8. В сфере охраны окружающей среды является формирование благоприятных экологических условий проживания населения, обеспечение экологической безопасности на территории Юрьевского сельского поселения.

  Необходимо дальнейшее решение следующих задач:

- выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов сельского поселения;

- утилизация бытовых отходов и благоустройство;

- ремонт проблемных участков уличного дорожного полотна на территории сельского поселения.

 Реализация планируемых мероприятий позволит спасти с. Юрьевка, обеспечить экологическую и пожарную безопасность учреждений социальной сферы, обеспечить безопасность движения населения Юрьевского поселения.